
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

绿色工厂优秀案例集转曲.pdf   1   2019/10/12   19:31:39



 

 

中国工业节能与清洁生产协会绿色工厂专业委员会——在工业和信

息化部指导下，由中国工业节能和清洁生产协会批准成立的，专业

服务于绿色工厂的协会组织。 
 

 

 

 

 

 

  





 

前 言 

十八大以来，生态文明战略和五大发展理念得到了深入贯彻，人们深刻认识

到，绿色是发展的重要基因，而《中国制造 2025》的提出，则明确了制造业是一

国发展的基础，绿色制造正式成为制造业的指南针。为此以工业和信息化部为主
[...]
印染废水处理、化工、食品等高浓度有机废水处理和生活污水处理等领域研发了

高效、稳定的处理工艺，可以从工业园区的生产工艺、能源、原料和末端治理过

全过程进行清洁生产审核，提供从源头控制至出水口的整体解决方案，提供管家

式服务，业务涵盖工程设计及施工总承包、环保设施投融资及第三方运营托管、

废水及回用水装备研发制造、技术咨询及清洁生产服务等四大板块，是中国领先

的工业和园区废水治理整体解决方案服务提供商。新大禹环节拥有 20 多年行业

运营经验，运营业绩覆盖全国 17 个省（直辖市），其中电子电镀工业园区的项目



321 

达 40 余项，目前拥有 12 个工业园区运营项目，年处理水量超过 5000 万吨，拥

有 400 多人稳定运营团队，3 大全国运营中心，是首个表三排放标准验收及运营

单位。 

2、技术情况 

2.1 技术内容简介 

近年来，工业废水水质水量变化越来越大，随着新工艺、新原料、新技术的

不断开发和应用，生产过程中排放的废水污染物变得越来越复杂，处理的难度也

在不断增大，原有的工业废水处理技术处理效果变差，而目前国家对印染、电镀、

线路板等行业废水排放污染物的控制越来越严格，处理技术要求越来越高，导致

企业污水处理成本增加。因此企业需采用更先进的工艺、更清洁的生产技术以及

更有效的废水治理和回用技术才能适应新形势下我国印染产业发展。 

新大禹环境针对难降解工业废水的特点和新的排放标准，弥补传统物化+生

化处理工艺或生化+物化工艺应用于工业废水时经常出现的碳源不足、脱氮除磷

效果差、投药量大、运行成本高、出水不稳定达标等问题，在常规 A2O 工艺基础

上，研发了一种创新“A3O+MBR”废水处理工艺。 

“A3O+MBR”废水处理工艺在传统 A2O 工艺基础上增加了水解酸化单元，

该水解酸化单元与后续的 A2O 单元在污泥与污水回流方面相对独立，水解酸化

单元将工业废水中大分子有机物降解为小分子有机物，提高了废水的可生化性，

为后续脱氮反应提供充足的碳源，减少后续除磷脱氮的碳源投加；用 MBR 膜系

统替代原有的末端二沉池，减少污水处理设施占地面积，在生物反应器中保持高

活性污泥浓度，截留水中的大分子有机物，提高生物处理效率。该工艺可以提高

印染废水的可生化性、对 COD、BOD、氨氮、磷等有良好的去除效果。经该工

艺处理后，出水的各主要污染物指标均能达到国家排放标准，具有良好的推广应

用前景。 

该技术是新大禹环境自主研发的技术，已成功申请并获得授权的专利有《A3O

工业废水生化处理工艺及其装置》（专利号 ZL201310166973.8）、《有机污水的处



322 

理方法》（专利号 ZL201310068302.8）和《一种智能污水处理系统》（专利号

ZL201510085139.5），并于 2015 年获得广东省环境保护科学技术奖二等奖，2016

年被确认为国家重点环境保护实用技术并列入第十批中国印染行业节能减排先

进推荐目录。 

2.2 技术原理及工艺 

“A3O+MBR”废水处理系统解决方案采用“水解酸化+厌氧+缺氧+好氧+MBR

膜”的工艺路线。预处理后的废水进入水解酸化池，将印染废水中大分子有机物

降解为小分子有机物，提高了废水的可生化性，为后续脱氮反应提供充足的碳源，

减少后续除磷脱氮的碳源投加；富磷的沉淀池回流污泥进入厌氧池进行磷的释放，

在缺氧反硝化池内，反硝化菌利用进水中的有机物作为碳源，利用活性污泥池混

合液回流带入的硝酸盐进行反硝化脱氮；在活性污泥池内，聚磷菌从废水中大量

摄取溶解态正磷酸盐，通过 MBR 排泥达到除磷目的，同时，好氧微生物消耗污

水中可降解有机物；在 MBR 膜池内，活性污泥能够去除水中可生物降解的有机

污染物，膜将净化后的水和活性污泥进行固液分离。 

工业废水
A1水解
酸化池

A2厌氧池 A3缺氧池 O好氧池 MBR膜池物化处理
回用系统/
达标排放

浓缩液回流

混合液回流

污泥回流
 

  “A3O +MBR”废水处理系统解决方案 

2.3 技术创新点 

1）“A3O+MBR”废水处理系统解决方案比传统技术增加了水解酸化池，提高

了废水的可生化性，为后续脱氮反应提供充足的碳源。 

2）“A3O+MBR”废水处理系统解决方案的污泥回流到厌氧池，可以防止由于

硝酸盐氮进入水解酸化池影响水解酸化，维持后续系统的除磷效果。 



323 

3）水解酸化池 A1 和厌氧池 A2 根据工艺要求，保持各自独立的厌氧微生物

系统，水解酸化池 A1 的污泥龄大于厌氧池 A2 的污泥龄，提高了废水的可生化

性，同时利用 A2、A3、O 池实现高效除磷脱氮功能。 

4）MBR 膜替代末代二沉池，减少了污水处理设施占地面积，可将生化池中

的活性污泥进行截留，保证生化系统中高污泥浓度，提高生化系统的效率。 

2.4 技术应用领域 

“A3O +MBR”废水处理系统解决方案适用于印染废水、电镀废水、线路板废

水等可生化性差、污染物浓度高、毒性强的工业废水。 

2.5 技术应用效果 

与以往废水处理工艺相比，“A3O +MBR”废水处理工艺出水 COD 进一步降

低，对氮磷的去除率比常规工艺提高 30~50%，降低了氮磷营养盐的排放总量，

对改善水体的富营养化水平意义重大；药剂的使用量与常规工艺比较，减少了

30~40%。 

针对目前我国所面临的水污染日益严重、水资源日益短缺、重金属事故、水

体富营养化频发的现状，“A3O +MBR”废水处理工艺为有效控制日益严重的环

境污染和有限资源循环利用具有重要的意义，是一项保护环境、建设文明卫生城

市、为子孙后代造福的工程，其社会效益明显，能够有效缓解工业废水达标排放、

节能减排和废水回用的压力，也为企业清洁生产水平的提高提供了技术支持，本

技术甚至可以在全国范围内推广应用，在改善水体环境、提高中水回用等方面产

生巨大的社会效益。该技术抓住了十三五期间环保产业发展的良机，大大推动了

环保行业的发展。 

该技术不增加水利停留时间，不扩大池容，不增加工程造价，在高效处理工

业废水的同时能够大量节省投资，通过印染、电镀、线路板等行业废水实际应用，

“A3O +MBR”废水处理工艺具有良好的经济效益。 



324 

3、示范应用案例分析 

3.1 用户介绍 

华通电脑（惠州）有限公司为台商独资企业，母公司为华通电脑股份有限公

司。华通电脑股份有限公司成立于 1973 年 8 月，为台湾家响应政府发展高科技

策略工业政策的印刷电路板专业制造公司。从以生产单、双面印刷电路板为主，

到带领台湾印刷电路板产业朝向多层板发展，历经几十年的发展，曾一跃成为世

界大笔记本印刷电路板供货商。1995 年华通在惠州建立内地个生产基地，占地

19.6 万平方米，目前员工达 7000 余人，整体规模在惠州排名前五，于 2005 年成

为世界大的手机电路板供货商之一。并相继获得客户颁发的品质金奖，和政府特

别授予的 “出口大户”、 “环保先进单位”、“劳动用工标杆企业” 称号。华通，已

成为行业和社会倍受信赖的伙伴。 

随着华通电脑（惠州）有限公司日益壮大，原有的的污水处理系统已经无法

满足要求。广东新大禹环境科技股份作为“华通电脑（惠州）PCB 废水处理及回

用工程”总承包单位，该项目总设计水量 9600m³/d，回用率 50%，新建设回用系

统，回用系统的进水有两个来源：一是将二厂的物化出水（4800m³/d），在三厂建

设生化 MBR 系统，处理后作为回用水源；二是将三厂现有的 MBR 产水（4800m³/d）

直接作为回用水源。同时新建一套 MBR 生化系统处理回用系统产生的膜浓水。

本项目外排废水标准执行广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-

2015）中表 3 标准。 

3.2 工艺流程说明 

（1）物化废水生化处理系统 

二厂物化出水总量为 4800m³/d，直接进入生化系统进行处理，处理之后的废

水作为回用系统进水使用。处理流程如下： 



325 

物化出水

水解酸化池

厌氧池

缺氧池

好氧池

回用系统

中间水池

MBR系统

三期MBR
出水

 
水解酸化池：经预处理后的废水进入酸化水解池中，在酸化水解池中将大分

子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化生性，并降解部分 COD。 

厌氧池：聚磷菌在厌氧条件下释放磷，并吸收低脂肪酸等易降解有机物；另

外氨氮因细胞的合成而被去除一部分，使氨氮浓度下降。 

缺氧池：在缺氧菌的作用下，达到脱氮的效果，并进一步降低废水中的 COD。 

好氧池：进一步降解废水中的 COD，同时聚磷菌将储存于体内的 PHB 进行

好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，通过剩余污泥排出，达到除磷的目的。 

MBR 系统：利用 MBR 膜，强化生化进一步去水中污染物，并进行固液分离。 

中间水池：暂存经过处理的废水及三期 MBR 出水。 

  

（2）膜浓水处理系统 

回用系统产生的膜浓水水量为 4800m³/d，膜浓水主要污染物为 COD、氮磷

及重金属离子等。膜浓水经高级氧化破除络合态重金属、去除大部分 COD 及除



326 

磷之后混凝沉淀，再进入生化系统进一步降解有机物及氮磷，达标后排放。处理

流程如下： 

膜浓水池

pH调整池1

反应池

pH调整池2

沉淀池

中间水池

水解酸化池

厌氧池

絮凝池

混凝池

缺氧池

好氧池

MBR池

产水池

清水

排放系统  
膜浓水池：废水在废水池中调节水质水量，利于系统的稳定运行。 

pH 调整池 1：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值，

使废水中的 pH 值符合破络反应所需的条件（pH=2~3）。通过 pH 仪表控制加药 

量。 

反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合态重金属

转为离子态，并去除部分 COD 和磷。 

pH 调整池 2：投加碱，调整废水的 pH 值至反应设定值（pH=9~11），使中和

反应产生 M(OH)2 等沉淀物。通过 pH 仪表控制加药量。 

混凝、絮凝反应池：投加 PAC 和 PAM，使废水中氢氧化物、SS 等沉淀产生

大的絮体和矾花，易于进行固液分离，去除废水中重金属、磷和部分 COD。 

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入综合污泥池。 

中间水池：暂存处理后的废水。 

水解酸化池：经预处理后的废水进入酸化水解池中，在酸化水解池中将大分

子有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化生性，并降解部分 COD。 

厌氧池：聚磷菌在厌氧条件下释放磷，并吸收低脂肪酸等易降解有机物；另

外氨氮因细胞的合成而被去除一部分，使氨氮浓度下降。 

缺氧池：在缺氧菌的作用下，达到脱氮的效果，并进一步降低废水中的 COD。 



327 

好氧池：进一步降解废水中的 COD，同时聚磷菌将储存于体内的 PHB 进行

好养分解并大量增殖，吸收废水中的磷，通过剩余污泥排出，达到除磷的目的。 

MBR 池：利用 MBR 膜，强化生化进一步去水中污染物，并进行固液分离。 

产水池：储存 MBR 膜的产水。 

3.3 应用效果 

针对华通电脑废水可生化性差、污染物浓度高、毒性强等特点，使用了“A3O 

+MBR”废水处理工艺，该工艺采用自动化工艺流程，与同等规模的处理站相比，

节省 1~3 个操作管理人员。经过一段时间的运行，该工艺能有效去除华通电脑废

水中的污染物，出水所有指标能稳定达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）中表 3 标准。 

4、小结 

针对印染废水、电镀废水、线路板废水等工业废水可生化性差、污染物浓度

高、毒性强的特点，广东新大禹环境科技股份有限公司在常规 A2O 工艺基础上，

研发了 “A3O+MBR”废水处理系统解决方案，解决了传统处理工艺的碳源不足、

脱氮除磷效果差、投药量大、运行成本高、出水不稳定等问题，对 COD、BOD、

氨氮、磷等有良好的去除效果。 

该解决方案将园区的全过程管理与风险控制技术，源头清洁生产，企业端的

水在线回用技术，废水分类收集、分质处理、分级回用技术，水处理集中处理的

设备节能技术，污泥的资源化技术等集成应用，能够有效解决制约行业绿色发展

的关键问题。 



328 

北京天地人环保中水回用及分盐资源化利用技术 

1、技术企业简介 

北京天地人环保科技有限公司（以下简称“天地人”）成立于 2002 年，总部

位于北京经济技术开发区，专业从事高浓度废水处理和特殊物料分离，是国内碟

管式反渗透处理领域成立最早、规模最大的高新技术企业。 

2003 年，天地人从德国引进碟管式反渗透和膜生物反应器技术，经数年本土

研究实践，实现了碟管式反渗透和膜生物反应器技术的全部自主知识产权，并在

北京经济技术开发区建成了全球最大的碟管式膜系统生产基地。天地人掌握有碟

管式膜技术（DT）、大通道卷式膜技术（DTL）、MBR、DTZ 零排放、多效膜蒸

馏（V-MEMD）、多相催化臭氧化氧化（HCOS）、高压纳滤分盐（DTNF）、微滤

（MF）、超滤（UF）、物料分离、腐植酸提取等多项水处理核心技术，并在水务、

固废领域，拥有集投资、研发、设计、设备制造、建设、运营为一体的完整产业

链，可以为政府、企业提供一体化、个性化的高浓度废水处理综合解决方案。 

天地人拥有一支技术过硬、扎实肯干、朝气蓬勃的研发技术团队。截止目前，

公司在高浓度污废水处理领域取得技术发明专利数十项，拥有环保工程专业承包

贰级资质、建筑机电安装工程专业承包叄级资质，全国在建及运营项目多达两百

个，业绩遍布全国各地，业务涵盖城市生活垃圾、焚烧发电厂渗滤液、煤化工浓

盐水、制药废水、脱硫废水、城市应急供水等多个领域。近年来，天地人创新发

展模式，积极引进战略投资者，通过 BT、BOT、EPC 等方式，实现与投资者的

合作共赢。 

求真务实，超越创新。面对未来，天地人充满信心，将充分利用自身雄厚的

技术实力、丰富的人才储备和资本市场的金融支持，把企业的发展与市场的开拓

相结合，把资本运作和科技创新相结合，加大新技术、新业务、新市场的开发力

度，不断增强企业综合实力，成为水处理行业最专业，最受人尊敬，值得信赖的

专家型企业。 



329 

2、技术情况 

2.1 技术内容简介 

中水回用，也就是污水的深度处理，有别于污水三级处理。三级处理是在二

级处理流程之后再增加处理设施来取得良好的水质，达到排放标准。而深度处理

则不限于此，深度处理的最终目的是能够回用。 

目前污水深度处理工艺常用主要有： 

1）以污水处理厂二级出水为原水，再经过以物理化学方法为主的深度净化处

理，最常用的深度处理工艺为混凝+沉淀+过滤。 

2）活性炭吸附法：活性炭处理占地少．易于自动控制，对水量、水质、水温

变化适应性强，饱和炭可再生使用，是一种具有广阔应用前景的技术 但工艺的

基建投资、运行费用及活性炭再生成本是今后研究重点。 

3）臭氧氧化法：臭氧具有极强的氧化性，可与许多有机物或官能团发生反应，

能有效地改善水质．但运行费用较高，推广尚有难度。 

4）膜法：回用水处理应用较广泛的膜技术有微滤(MF)、超滤(UF)、电渗析

（ED）、纳滤（NF）、反渗透（RO）等。膜分离技术是一种新型的高效分离技术，

微滤能够分离所有悬浮颗粒，超滤可有效地去除污水中颗粒物及大分子物质，可

以完全脱除中水的细菌和大肠杆菌，有效地清除水中的 ss，纳滤和反渗透则对水

中溶解性小分子物质较有效，能够去除水中的盐分、BOD 、CODcr、 总氮和总

磷等污染物浓度，获得稳定优异的回用水水质。 

污水深度处理工艺的确定是污水处理工程设计的关键．处理工艺确定的是否

得当不仅影响污水处理丁程的处理效果、出水水质，而且还影响工程的基建投资

大小、运行是否可靠、运行费用的高低、管理操作的复杂程度、占地面积大小、

工程人员指标多少等各个方面，因此，必须综合实际情况慎重地选择处理工艺，

以便达到最佳效果。 

DT 膜技术即碟管式膜技术，分为 DTRO（碟管式反渗透）和 DTNF（碟管式

纳滤）两大类，专门针对高浓度有机废水处理开发的。碟管式膜柱具有开敞式的



330 

通道，废水流道短，通道宽，成功地克服了其他膜组件容易堵塞的缺点，对高浓

度有机废水的适应性很强，膜寿命延长到 3 年以上 

DTL 膜技术即宽通道抗污染膜技术，是介于传统卷式膜和碟管式膜之间的一

种新型抗污染膜组件。DTL 膜柱具有开放式流道，即解决了传统卷式膜易污染堵

塞、难清洗、寿命短的特点，又较 DT 膜柱价格相对低廉。是专门针对低污染高

盐分的废水研发的。近几年多用于高盐废水的浓缩减量，也有其他厂家称之为

STRO。 

2.2 技术优势 

1）无复杂预处理，工艺流程短。DTL 膜和 DT 膜均为开放流道、流道宽、抗

污染能力强，无需对原水采取复杂的预处理，缩短工艺流程。 

2）纳滤分盐设备：操作压力高，可将 Na2SO4 浓缩至 16%~20%，分盐效率

高，Na2SO4 及 NaCl 结晶盐纯度高。 

2.3 技术应用领域 

DTL 技术应用领域：高浓度废水零排放的减量化、高浓度有机废水生化处理

后的深度处理 

DTRO 技术应用领域：高浓度有机废水处理，如各类工业废水 RO 浓缩液处

理或其他工艺末端污水(如电力、石油、化工、制药、印染等行业)、垃圾渗滤液

直接处理或再浓缩处理等 

DTNF 技术应用领域：高浓度废水零排放（结晶盐资源化利用）。 

3、示范应用案例分析 

3.1 用户介绍 

伊犁川宁生物技术有限公司万吨抗生素中间体项目系被誉为“中国医药第一

股”（股票代码：002422）的四川科伦药业股份有限公司，于 2011 年在国家级霍

尔果斯经济开发区伊宁园区投资设立的子公司。项目采用了国际最先进、成熟的

生物发酵、化学提取、酶解、控制和节能环保技术。项目符合国务院关于霍尔果



331 

斯经济开发区重点发展农产品深加工、生物制药、商贸物流的产业定位。科伦集

团以伊犁川宁项目、国家级霍尔果斯特区瑾禾生物、哈萨克斯坦科伦等企业作为

西进战略的桥头堡，更深的融入了国家“一带一路”战略，将产业链向中亚延伸，

坚持“光明之路”，积极构建开放大格局。 

伊犁川宁坚持“环保优先，永续发展”的战略，始终秉承“树立全球抗生素

行业环保典范”的理念。前期备受关注的异味扰民问题，在各级政府部门的高度

重视下，企业主动整改，加大环保投入，通过研发试验、升级优化、创新合作，

引进国内外先进分子筛/疏水性活性炭、MVR、喷雾干燥等技术设备，已基本解

决环保问题。现环保设施总投入超过 22 亿元，占项目总投资的 23%以上；环保

占地面积 300 余亩，占厂区总面积的 25%。 

3.2 工艺流程说明 

伊犁川宁生物技术有限公司污水处理系统原生化出水直接进人 MVR 蒸发系

统，由于废水中的 COD 偏高、悬浮物含量高、硬度高，使得 MVR 需要频繁清

洗，导致 MVR 整套系统处理能力不到设计能力的 80%。 

为了提高中水处理能力，将废水进水深度处理，回到生产工艺，本项目将采

用合理的工艺方案对生化出水进行深度处理，将回收的清水回用到生产阶段，用

作工艺用水或循环水补充水。膜系统浓缩液经预处理后进入分盐系统。 

（1）川宁项目回用水工艺 

本项目核心技术就是要脱盐的同时还要去除有机物。原水首先采用 V 型滤池

除 SS，采用 DTL 技术除盐和有机物。V 型滤池出水进入一级 DTL 反渗透系统

进行第一步的除盐及浓缩减量，一级 DTL 反渗透的浓水经过化学软化除硬后，

进入浓水 DTL 反渗透系统进行第二步的浓缩减量，以满足系统回收率的要求。

一级 DTL 产水和浓水 DTL 产水汇集后进入二级卷式反渗透系统进行二级除盐，

以满足系统回用水的水质要求。 



332 

 

（2）川宁项目分盐工艺 

透过液 

25000t/d 

生化气浮出水 

一级 DTL-RO 系统 

透过液 
10800t/d 

V 型滤池 

二级巻式 RO 系统 

12000t/d 

集水池 

25000t/d 

中间水池 

排 泥  ( 含 水 率
60%) 

浓水 DTL-RO 系
统 

浓缩液 

 

去分盐系统 

透过液 

DTL-RO 浓缩液池 

回用水池 

浓缩液 

高密软化沉淀池 

滤池产水池 
滤池反洗 

软化产水池 

砂滤器 

砂滤产水池 

污泥池 

污泥脱水 

上清液 

CaO 
PAC 

H2SO4 

反洗 

13000t/d 25000t/d 



333 

由于废水盐分较复杂，仅靠单纯的简单蒸发实现“零排放”是非常困难的，

如果不进行分盐处理，最终得到的固体杂盐基本都视作固体危废，而当前国内处

理固体危废的成本基本在 3000元/吨以上，其代价甚至比前段膜浓缩、蒸发浓缩、

蒸发结晶各工段成本之和还要高。因此，在整个高含盐废水处理工艺的设计中，

如果可以将最终固体产物作为产品销售而不是危废处置将具有非常大的应用价

值。 

针对本项目的水质特点，采用了“热量回收系统 + 预处理 + DTNF 分盐 

+DTRO 浓缩减量” 的先进处理技术。其主要以纳滤膜系统为核心，并充分考虑

到水质成分，彻底将 NaCl，Na2SO4 分离出来，最大效益的实现了废水中盐的资

源回收价值。 

冷凝水

产水

二价盐

蒸发结晶

回用水

产水

浓缩液
NF浓缩液池

氯化钠结晶盐 硫酸钠结晶盐

清水池

浓缩液

母液

MVR浓缩液

预处理

高压DTNF系统
（80%回收率）

NF产水池

HP-DTRO系统
（75%回收率）

一价盐

蒸发结晶

50m3/h

污泥脱水

系统

外运处置

泥饼

100m3/h

80m3/h 20m3/h

60m3/h

20m3/h

0.6m3/h

0.6m3/h

冷凝水

8t/d

预过滤系统

50m3/h

20m3/h

45m3/d 86m3/d

热交换系统

冷却系统

焚烧焚烧

0.2m3/h

50m3/h

中间水池

膜系统浓水

50m3/h

离心处理系统

O3催化氧化

系统

 



334 

3.3 应用效果 
本项目为水处理零排放项目，不再产生废水；产生的软化污泥运到有资质的

处理单位处理；噪音主要来自泵的运转，噪音较小，且本项目所有设备均位于车

间内，对外无噪音影响；本项目不产生臭气，为了车间内环境舒适，仍预留了除

臭管线至厂区除臭设施 

4、小结 

经过十余年的发展，天地人公司已将碟管式膜系统的设计与生产实现了全面

的国产化，并致力于打造精品的碟管式膜组件。目前，碟管式膜组件的类型、规

格已趋于多样化，形成了常压级、高压级、以及不同膜分离效能（超滤/纳滤/反

渗透）的系列产品。随着经济的发展，技术的革新，以及生产、生活的需要，我

们有理由相信碟管式膜技术的应用前景必将越来越广阔。 

 



335 

南京绿岛环境高盐废水治理技术 

 

1、技术企业简介 

南京绿岛环境工程有限公司成立于 1993 年，是一家从事环保工程设计、研

发、运营、设备生产和安装的国家级高新技术企业。公司拥有环境工程设计乙级

资质（含总承包），先后获得 “文明诚信经营户”、“高新技术企业”、“江苏省民

营科技企业”，南京市“专精特新”中小型企业入库企业。南京绿岛环境工程有

限公司位于国家级南京经济技术开发区内，占地 12000 平方米，已建成办公楼

4500 平米，厂房 3500 平米；在建研发中心大厦 20000 平米。 

南京绿岛环境工程有限公司近年来累计承接和完成各类化工、制药、精细化

工、印染、煤化工、造纸、环氧树脂、洗涤剂、食品加工等行业废水治理、运维、

咨询服务项目 600 余项，业务遍布江苏、上海、浙江、安徽、山东、山西、内蒙、

辽宁、河南、湖北、陕西、四川、重庆等省、区、直辖市。业务范围涉及各类工

业废水治理和提标改造项目的设计总包及运营、污水处理站（厂）运营、各类水

处理设备的研发和制造，尤其在高有机浓度、高盐分、难降解工业废水处理技术

的开发应用领域卓有建树。 

南京绿岛环境工程有限公司已获授权国家专利 20 余项，其中发明专利 8 项，

国内各核心期刊发表论文 20 余篇。公司对盐含量达 2%~3%的高盐分、高氨氮、

高磷榨菜废水生物处理工艺的开发应用，解决了三峡库区大部分榨菜生产企业废

水处理的难题；开发的多效蒸发成套装置有效的解决了环氧树脂行业高盐废水处